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Punkt 1: Velkommen v. Hanne Josefsen

Beslutning

Velkommen til Bethina Danielsen fra Billund Kommune. 



Punkt 2: Status fra ad hoc grupperne

RESUMÉ

Der er efter beslutning på fagligt strategisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland nedsat ad hoc grupper inden for
følgende områder:

Kom Trygt Hjem
Den akutte patient
IV-behandling
SAM:BO
Den sidste tid
Sonde- parenteralernæring
Telemedicinske løsninger til understøttelse af patienternes egenomsorg
Vi rykker sammen om borgerne i den sidste tid
Kompetenceudvikling på børne- og ungeområdet
Styrket samarbejde om borgere i eget hjem med psykiske lidelser

På mødet giver repræsentanter fra grupperne en kort status på arbejdet.

SAGSFREMSTILLING

På mødet giver ad hoc gruppernes tovholdere en kort status på gruppernes arbejde.

Ad hoc gruppen 'Kom Trygt Hjem', v. Marianne Thomsen, Esbjerg og Grindsted Sygehus
Ad hoc gruppen 'Den akutte patient', v. sekretariatet
Ad hoc gruppen 'IV-behandling', v. Lene Jensen, Esbjerg og Grindsted Sygehus
Ad hoc gruppen 'SAM:BO', v. Anne-Mette Dalgaard, Vejen Kommune
Ad hoc gruppen 'Den sidste tid', v. Hanne Josefsen, Varde Kommune
Ad hoc gruppen 'Sonde- og parenteralernæring', v. sekretariatet
Ad hoc gruppen 'Telemedicinske løsninger til understøttelse af patienternes egenomsorg', v. Anni K. Sørensen,
Esbjerg Kommune
Ad hoc gruppen 'Vi rykker sammen om borgerne i den sidste tid', v. Anne-Mette Dalgaard, Vejen Kommune
Ad hoc gruppen 'Kompetenceudvikling på børne- og ungeområdet', v. sekretariatet
Ad hoc gruppen 'Styrket samarbejde om borgere i eget hjem med psykiske lidelser', v. Agnete Larsen, Psykiatrisk
afdeling Esbjerg

INDSTILLING

Det indstilles, at Koordinationsforum:

Tager status fra ad hoc grupperne til efterretning
Drøfter eventuelle anbefalinger til fagligt strategisk niveau

Beslutning

Kom Trygt Hjem: På seneste møde på fagligt strategisk niveau blev det besluttet at fortsætte Kom Trygt Hjem indtil,
indsatsen den endelige evaluering er præsenteret for fagligt strategisk niveau i maj.

Den Akutte Patient:  Evaluering er udsat til det kommende møde på fagligt strategisk niveau ultimo februar

IV-behandling: Fast dagsorden på møderne med udgangspunkt i de udfordringer, der opstår

SAM:BO: Der afholdes fortløbende møder i gruppen, som pt. arbejder med implementering af den godkendte handleplan.
I den forbindelse er det i gruppen blevet overvejet, om der i gruppen er det rette setup ift. implementering af den
reviderede aftale. Dette særligt i forhold til sygehusets repræsentation i gruppen. På sygehuset er der imidlertid udarbejdet
en plan for den interne implementering herunder undervisning, hvilket imødekommer gruppens overvejelser. Nina sender



implementeringsplanen, som sendes ud sammen med referatet. Gruppen har arbejdet med dosisdispensering i
sektorovergange. Status er forskellig fra kommune til kommune.

Den sidste tid: Ad hoc gruppen er kommet med anbefalinger både til de enkelte organisationer samt på tværs af
organisationer. De enkelte organisationer opfordres fortsat til at arbejde med de anbefalinger, der er rettet mod
enkeltorganisationerne, mens Vejen og Billund Kommune og PLO arbejder med afprøvning af skemaer på tværs af
sektorer. Opsamling på dette fremlægges for fagligt strategisk niveau i maj.

Sonde- og parenteral: På mødet på fagligt strategisk niveau i maj præsenterer sygehuset en plan for den interne
arbejdsgang med henblik på, at aftalerne kan implementeres.

Telemedicin: Gruppen mødes første gang ultimo januar med henblik på udarbejdelse af kommissorium, som skal
godkendes af fagligt strategisk niveau ultimo februar.

Vi rykker sammen: I første omgang arbejder gruppen med opgaven fra gruppen Den sidste tid med afprøvning af skemaer.
Vejen Kommune forsøger at afprøve digitale skemaer, mens Billund Kommune anvender papir skemaer.

Kompetenceudvikling: Der har været afholdt første møde, hvor emner for kompetenceudviklingsforløbene har været
drøftet. Der er taget udgangspunkt i materiale fra Lillebælt. De enkelte organisationer drøfter frem mod næste møde,
hvilken interesse de har i de forskellige emner.

Styrket samarbejde: Første møde er blevet afholdt med god repræsentation fra kommuner og psykiatri. Den største del af
forløbene kører uden problemer. Der skal kigges ind i de forløb, hvor der er stor kompleksitet, og hvor der opstår
udfordringer i samarbejdet. På fagligt strategisk niveau i februar skal der tages beslutning om, hvorvidt der skal
igangsættes en prøvehandling.

Status fra ad hoc grupperne blev taget til efterretning. Det blev kort drøftet, at der er en meget kort deadline for flere af
indsatserne i ad hoc grupperne, men grupperne arbejder som udgangspunkt mod at nå deadlines. Der var ikke
anbefalinger til fagligt strategisk niveau.



Punkt 3: Opsamling fra seneste møde på fagligt strategisk niveau

RESUMÉ

Fagligt strategisk niveau har senest afholdt møde d. 19. december 2024. Sekretariatet gennemgår kort referatet fra mødet
med fokus på de områder, hvor det vurderes relevant at inddrage Koordinationsforum på et kommende møde.

SAGSFREMSTILLING

Fagligt strategisk niveau har senest afholdt møde d. 19. december 2024. Sekretariatet gennemgår kort referatet fra mødet
med fokus på de områder, hvor det vurderes relevant at inddrage Koordinationsforum på et senere møde. Disse områder
er:

Uddybning og kvalificering af emner til Det Nationale Ledelsesprogram 2025
Rammer for systematiske tværsektorielle følgedage
Revideret tværsektoriel samarbejdsaftale for borgere med psykisk lidelse og samtidigt stormisbrug eller
alkoholmisbrug

INDSTILLING

Det indstilles, at Koordinationsforum:

Tager orienteringen til efterretning

Beslutning

Christina og Maja gennemgik referatet. Orientering blev taget til efterretning.



Punkt 4: Uddybning og kvalificering af emner til Det Nationale
Ledelsesprogram 2025

RESUMÉ

Med udgangen af april 2025 skal forbedringsinitiativer og bemanding af Hold 4 i Det Nationale Ledelsesprogram
foreligge og indsendes til programsekretariatet for Det Nationale Ledelsesprogram. Region Syddanmark har 43 pladser til
det kommende hold, hvilket betyder 10-11 pladser pr. sundhedsklynge.
Fagligt strategisk niveau har besluttet, at Sundhedsklynge Sydvestjyllands eventuelle indstilling af initiativ i 2025 skal
ligge inden for psykiatriområdet, evt. med udgangspunkt i de kommende indsatser under 10 års plan for psykiatri og
mental sundhed. Koordinationsforum skal på dagens møde drøfte en tilbagemelding i forhold til eventuel indmelding af et
initiativ.

 

SAGSFREMSTILLING

Det Nationale Ledelsesprogram er et centralt element i Det Nationale Kvalitetsprogram fra 2015. Programmet skal skabe
en bevægelse på hele sundhedsområdet hen imod kontinuerlig dataunderstøttet forbedringsarbejde. Fra 2022 er
programmet drevet af regionerne og kommunerne, og det er nu et 10-måneders forløb med undervisningsmoduler og
arbejde med konkrete forbedringsprojekter. Derved træner deltagerne tværsektoriel ledelse via konkrete
forbedringsprojekter på tværs af regioner, kommuner og almen praksis med patient og borger i fokus. Samtidig med at
lederne således træner ledelse, løser de i samarbejde med deres hjemmeorganisationer strategiske, vigtige udfordringer.
Hver indsats får tildelt en sparringspartner gennem hele programmet. Deltagerne er afsted syv dage med en blanding af
inter- og eksternater med et særligt fokus på afprøvning og implementering på tværs af og i egne organisationer. Udbyttet
af programmet vil blive organisatorisk og ikke kun individuelt.

Med udgangen af april 2025 skal projekter og bemanding af Hold 4 foreligge og indsendes til Programsekretariatet.
Jævnfør målsætningen med ledelsesprogrammet er det optimale, at der deltager tre til seks ledere pr. forbedringsinitiativ,
hvilket betyder, at hver sundhedsklynge kan indmelde to til fire initiativer og tilhørende tværsektorielle ledelsesteams.
Målgruppen er ledere og chefer fra kommuner og region, samt repræsentanter fra almen praksis med direkte tilknytning til
almindelig drift. Administrative ledere fra stabe og forvaltninger på sygehuse og i kommuner kan også deltage.

Sundhedsklynge Sydvestjylland har tidligere udvalgt 'Kom Trygt Hjem' og 'IV-aftalen' som projekter i Det Nationale
Ledelsesprogram og på dette års hold arbejdes der med dobbeltdiagnosticerede.

Sekretariatet har henvendt sig til Programsekretariatet for Det Nationale Ledelsesprogram med henblik på at få
perspektiver og erfaringer, som kan bidrage til at finde mulige indsatser.

Programsekretariatet havde følgende input:

Det fungerer rigtig godt med en faglig kontaktperson/tovholder for de indmeldte deltagere i programmet. Der er
god erfaring med, at nogle repræsentanter kan være med bilateralt omkring et samarbejde. Det vil sige, at
repræsentanterne ikke deltager på undervisningsdagene, men er involveret i arbejdet. På den måde er der fint
perspektiv i, at alle kommuner f.eks. ikke deltager i en indsats. På Sjælland har man erfaring med, at en
AC'er/konsulent tilknyttes hver indsats, det hjælper lederne i processen og letter implementeringsarbejdet
Der kan godt udvælges emner, som der allerede arbejdes med i andet regi i klyngen. I så fald er det blot vigtigt, at
deltagerne i Det Nationale Ledelsesprogram deltager i det parallelle arbejde. Hold 4 bliver en overgangsperiode, og
det er formodningen, at fremtidige hold herefter vil have fokus på emner, som er relevante i forhold til
sundhedsreformens implementering.
Der kan også allerede tænkes i snitflader i den sammenhæng til næste års deltagere. Da sundhedsreformen kommer
til at kræve en del organisering og planlægning på tværs af organisationer, er det anbefalingen fra formandskabet, at
der udvælges emner, som har relevans i forhold til kommende snitflader under reformen.

Økonomi
Det koster ikke noget at deltage i ledelsesprogrammet- ud over arbejdstid-, da det er inkl. overnatninger og forplejning, og
personale fra almen praksis kan frikøbes for tabt arbejdsfortjeneste.

Fagligt strategisk niveau har på deres møde d. 19. december 2024 besluttet, at Sundhedsklynge Sydvestjyllands eventuelle
indstilling af initiativ i 2025 skal ligge inden for psykiatriområdet, evt. med udgangspunkt i de kommende indsatser under



10 års plan for psykiatri og mental sundhed. Koordinationsforum skal på dagens møde drøfte en tilbagemelding i forhold
til eventuel indmelding af et initiativ med henblik på at give fagligt strategisk niveau en anbefaling i forhold til
indmelding af initiativ.

Proces
Sekretariatet vil på baggrund af input på dagens møde udarbejde en beskrivelse af initiativerne, som fremlægges til
godkendelse for fagligt strategisk niveau på deres møde d. 28. februar 2025. Herefter igangsættes udpegning i
organisationerne. 

 

INDSTILLING

Det indstilles, at Koordinationsforum:

Drøfter eventuelle initativer til det nationale ledelsesprogram, som anbefales til fagligt strategisk niveau

Beslutning

Organisationerne oplever alle, at det kan være svært at afsætte ressourcer til at deltage i ledelsesprogrammet

Initiativet skal ligge indenfor psykiatriens 10 års plan.

Det er generelt en udfordring at stille med repræsentanter fra de enkelte organisationer. Det kan kun lade sig gøre at finde
repræsentanter, hvis det er initiativer, der i forvejen arbejdes med eller skal arbejdes med.

Brugen af psykofarmaka kan være interessant. Alle kommuner i det sydvestjyske ligger højt.
Stigning i genindlæggelser på psykiatriområdet – kan måske give mening at arbejde med emnet som initiativ til det
nationale ledelsesprogram. Udgangspunkt i den nedsatte gruppe.

Psykiatrien har ikke haft mulighed for med sikkerhed at kunne allokere ressourcer.

Sagen til fagligt strategisk niveau skal tilpasses, så det er tydeligt at der er tale om en ekstra stor opgave.
Koordinationsforum er ikke umiddelbart indstillet på at skulle indgå i programmet pga. reformer og mange andre ting, der
lige nu skal implementeres.



Punkt 5: Status på implementering af forløbsprogram for borgere med
lænderygbesvær

RESUMÉ

Hver enkelt organisation gør status på implementeringen af Det tværsektorielle forløbsprogram for borgere med
lænderygbesvær, som har været gældende siden d. 1. januar 2024.

SAGSFREMSTILLING

Med henblik på at kunne give fagligt strategisk niveau en status på implementeringen af Det tværsektorielle
forløbsprogram for borgere med lænderygbesvær, giver hver enkelt organisation en kort mundtlig status på den lokale
implementering.

På baggrund af ovenstående vurderer Koordinationsforum, om der er behov for tværgående implementering.
Anbefalingen dagsordenssættes på det kommende møde på fagligt strategisk niveau.

INDSTILLING

Det indstilles, at Koordinationsforum:

Tager status til efterretning
Formulerer anbefaling til fagligt strategisk niveau i forhold til tværgående implementering af forløbsprogrammet

Beslutning

Hver kommune sender kort status til Sekretariatet som forberedelse til sag på fagligt, strategisk niveau – frist uge 6.

Anbefaling til fagligt strategisk niveau: Der er fokus på implementering i alle organisationer. Det anbefales, at dette
fortsætter, og at der ikke nedsættes en ad hoc gruppe.

Data med antal henvisninger fra almen praksis til primære sundhedsvæsen - praktiserende fysioterapeuter og kiropraktorer
– er der sket en stigning fra januar 24 til nu? Dette følges der op på i Koordinationsforum.



Punkt 6: Sager til kommende møder

Implementering af SAM:BO

Beslutning

Dobbeltdiagnoser 

Implementering af revideret SAM:BO

Introduktion til Dansk Kvalitetsdatabase for Ældre med Skrøbelighed, DANFRAIL



Punkt 7: Eventuelt
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